INDICAÇÃO Nº. 0304/19

Reitera indicações ao Chefe do Executivo Municipal solicitando que estudos sejam
elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a retomada do
lazer dominical que era realizado semanalmente na Praça Sílvio Vaz de Arruda,
conhecido como "Domingo na Praça".

Proposição redigida por Luciano José Mendes

Lida na Sessão de 20/11/2019     Despacho em 20/11/2019

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REITERAR a Indicação nº 0020/18 e a

Indicação nº 0033/17, ambas de autoria do vereador José Carlos Caporusso, solicitando

que estudos sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar

a retomada do lazer dominical que era realizado semanalmente na Praça Sílvio Vaz de

Arruda, conhecido como "Domingo na Praça".

JUSTIFICATIVA:

 O retorno do "Domingo na Praça" tem sido muito cobrado pela população. O evento

foi retomado, mas depois de pouco tempo se extinguiu novamente.

 O objetivo dessa ação proposta é incentivar o convívio familiar e social, incentivar

os grupos musicais da cidade, além de levar cultura e entretenimento à população, tendo

em vista que para a grande maioria dos guaribenses esta era uma das poucas formas de

lazer disponíveis, sendo até hoje muito lembrada.

 Ressalte-se que as festividades de final de ano se aproximam, e essa seria uma

forma simples e de baixo custo de dar mais alegria para a população com a Praça e ruas

iluminadas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 20 de novembro de 2019.

José Carlos Caporusso

Calão do Carvão Galeto (PATRIOTA) - Autor